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3GPP SA WG2 thank ETSI SPAN6 for their liaison statement requesting collaboration for open interfaces. 

· 3GPP SA WG2 currently specify the OSA interface with respect to the immediate requirements in Release 99. It is noted that the Scope of the OSA work may be generalised to support the requirements for more varied Service Providers in future releases. 

SPAN6 noted a number of questions, which are quoted with the agreed 3GPP SA2 response below:

1. SPAN6 study the access-related requirements largely from the viewpoint of real-time processing of calls (i.e. connections at the time of a call). On the contrary, the interface classes in the OSA of TS23.127 v.1.0.0 seem to be primarily defined for non-call-related activity that is not executed on the API on a per-call basis.

SA2 Answers: The OSA work of 3GPP TSG SA2 focused on the requirements of UMTS for Release ’99. This work has progressed since version 1.0.0. to include a number of simple call applications.

2. The inclusion of MExE and SAT in the OSA architecture indicates that part of the corresponding API may be specific to mobile users. However, each interface class and method is described in TS23.127 v.1.0.0 without indication if it requires service capabilities from the MExE or SAT. 

SA2 Answers: The OSA work of 3GPP TSG SA2 has progressed since version 1.0.0. to include reference to these service capabilities, version 1.4.0 is attached for your information.

3. There may be differences of focus in the requirements on the granularity of API operations. The 3GPP OSA is focused on CAMEL-operation-level atomic operations, where SPAN may need to consider a coarser granularity of service feature capabilities (i.e. a higher abstraction level) in order to satisfy the needs of service providers in the provision of call- and connection-oriented services.

SA2 Answers: The OSA work of 3GPP TSG SA2 focused on the requirements of UMTS for Release ’99. There is no intention not to support various types of service providers. This granularity will be considered by contribution in future releases.

4. In the OSA, the so-called "Discovery" service may take place across the API via a unique point of connection between the PTN and SP, to provide information about service capability features that are available to the SP´s application. However, different sets of service capability features may be offered by the PTNO via multiple access points between the PTN and SP. What is OSA view to solve this issue?

SA2 Answers: The OSA work of 3GPP TSG SA2 focused on the requirements of UMTS for Release ’99 considering a single logical point of Access between a Framework and a Service Provider. The support of Multiple points of Access will be considered by contribution in future releases.

5. We would like to get further information about the mapping of Interface Classes and their Methods to Service Capability Features. We felt an ambiguity in the mapping of the object-oriented paradigm to the functional-modelling paradigm. In addition, the related terminology does not seem to be used in a stable manner in the OSA specifications yet. Is it possible to consider the interface classes as "Method sets" and the Service Capability Features as "service logic modules", each module "understanding and speaking" the Methods of one or more "Method set" only? 

SA2 Answers: The work of 3GPP TSG SA2 has progressed since version 1.0.0. to improve the terminology, version 1.4.0 is attached for your information.

6. "Event Notification" from a Service Capability Server across the API to the Application appears to be a service request, like a trigger, such as initialDP of INAP, not a "one-way notification message". In this respect, does not it require an application-specific response? In this case, a "Framework" operation is being responded by a "non-Framework" operation. In the TS 23.127 document, "Framework" is the OSA-related term that refers to "non-call-related activity across the API". 

SA2 Answers: 3GPP TSG SA2 has removed the event notification methods in the Framework interface and added New call notification methods in the Call Interface, version 1.4.0 is attached for your information.

7. Currently, the OSA work in 3GPP covers mobile network operators communicating with each other across the corresponding API (e.g. based on CAMEL), but SPAN needs to consider a variety of Service Providers of small or large scale, interfacing with fixed and mobile networks. High abstraction level of Service Feature Capabilities may require some request-response-related behavioural rules across the API, especially in exception situations, e.g. in the case of a highly capable PTNO and a simple-service provider. We would appreciate to comprehend how 3GPP SA WG2 intends to handle such behavioural rules. 

SA2 Answers: The OSA work of 3GPP TSG SA2 focused on the requirements of UMTS for Release ’99. There is no intention not to support various types of service providers. The behaviour in the case of faults and errors is further specified in the Stage 3 specifications.

8. Finally, there is a question of compatibility: the 3GPP OSA Stage 2 is based on Parlay v.1.2, and SPAN encourages the alignment with Parlay release 2.

SA2 Answers: The work of 3GPP TSG SA2 has progressed since version 1.0.0.  It is now compatible with Parlay phase 2, based on a subset of Parlay 2.0.

3GPP SA2 attach the version 1.4.0 of TS 23.127, which is ready for approval at the WG level. 3GPP SA2 looks forward to a fruitful co-operation with ETSI SPAN6. 
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